
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 265 DEL 15-03-2016

DETERMINAZIONE

N. 48 DEL 15-03-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: approvazione dello schema di convenzione per l'affidamento del servizio
di custodia e mantenimento dei cani ex randagi di proprietà del Comune di Sesto
Fiorentino, all'Associazione ONLUS E.N.P.A. - sezione Provinciale di Pistoia. Impegno
di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Deliberazione C.C. n. 55 del 30/4/2015 di approvazione del Bilancio di previsione
armonizzato 2015-2017 e dei relativi allegati;

VISTA la Deliberazione G.C. n. 172 del 4/6/2015 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e del Piano degli Obiettivi 2015-2017;

PRESO ATTO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2016 non è stato approvato entro
il 31 dicembre 2015 e che, nelle more della sua approvazione, con deliberazione n. 109 del
29/12/2015 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio a condizione che vengano impegnati
mensilmente importi non superiori ad 1/12 dell’80% degli stanziamenti definitivi dei capitoli
del PEG 2015-2017, annualità 2016;

VISTO che:

con determinazione dirigenziale RG n. 912/2012 è stato affidato per un periodo di tre
anni, a decorrere dal 01/07/2012 fino al 30/06/2015, il servizio di custodia e
mantenimento dei cani randagi in attesa di adozione all’Associazione ONLUS
E.N.P.A. – sezione Provinciale di Pistoia, con sede legale in via Agati 15 – 51100
Pistoia, codice fiscale 80116050586;

con determinazione dirigenziale RG 583/2015 il servizio sopra citato è stato prorogato
fino al 31/12/2015;



tale servizio è stato regolato da convenzione tra le parti;

si è reso necessario, dal momento che la sopra citata convenzione aveva scadenza il
giorno 31/12/2015, espletare una nuova procedura per l’affidamento del servizio in
parola fra i soggetti riconosciuti idonei per legge a svolgere il tipo di attività di cui
trattasi;

RICHIAMATA la determinazione RG n. 1203 del 27/10/2015 con la quale è stato avviato il
procedimento finalizzato all’affidamento del servizio di custodia e mantenimento dei cani ex
randagi di proprietà del Comune di Sesto Fiorentino, ritrovati vaganti sul territorio comunale
nel periodo 2016-2018, per un importo presunto a base di gara di € 6.022,50 annui
(prevedendo 3 cani costantemente presenti nella struttura);

DATO ATTO dello svolgimento, da parte del Servizio Gare, di una procedura concorrenziale
a mezzo della piattaforma telematica Start, tramite lettera di invito prot. n. 58324 del
19/11/2015 a n. 5 Associazioni di Volontariato ONLUS risultanti accreditate dalla Regione
Toscana secondo la procedura di cui al DPGR n. 28/r del 4/08/2011, al fine di individuare il
soggetto aggiudicatario del servizio;

DATO ATTO che a seguito della sopra citata procedura concorrenziale, con verbale del
Servizio Gare del 30/11/2015, il servizio in parola è stato aggiudicato provvisoriamente, in
attesa dell’esito dei controlli contemplati dalla legge vigente in materia, alla Associazione
ONLUS  E.N.P.A. – sezione Provinciale di Pistoia, per un importo omnicomprensivo per cane
al giorno pari  ad € 4,10;

VISTO che il soggetto aggiudicatario del servizio per il periodo 2016/2018  è il medesimo di
quello aggiudicatario del servizio per il periodo 2012/2015;

DATO ATTO che, nelle more dell’affidamento del servizio, l’Associazione ONLUS
E.N.P.A. – sezione Provinciale di Pistoia, ha continuato a svolgere con continuità il servizio
di custodia e mantenimento dei cani ex randagi di proprietà del Comune di Sesto Fiorentino;

ATTESO che i controlli di legge sono sati ad oggi espletati, tutti con esito positivo;

VISTO che:

l’art. 1 della convenzione approvata con determinazione RG n. 912/2012, stipulata tra
il Comune di Sesto Fiorentino e l’Associazione ENPA, prevedeva che: “I cani
conferiti nelle strutture ENPA, stante la finalità protezionistica dell’Ente, non
potranno essere trasferiti ad altro gestore e rimarranno pertanto nella struttura fino
alla loro naturale uscita (adozione e/o decesso), impegnando il Comune a riconoscere
all’Associazione un rimborso spese giornaliero omnicomprensivo pari alle spese
realmente sostenute e comunque non inferiore al 90% di quanto pattuito nella
presente convenzione per un periodo non superiore agli 8 anni dalla scadenza del
presente appalto con rivalutazione del contributo all’inflazione entro i 4 anni dalla
decorrenza del contributo stesso”;

il servizio di custodia e mantenimento dei cani già presenti nel canile rifugio ENPA
alla data del 01/01/2016, non era oggetto del procedimento amministrativo avviato con
determinazione RG 1203/2015;

DATO ATTO che:

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 48 DEL 15-03-2016 - Reg. Gen. N. 265 DEL 15-03-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



nel canile rifugio erano presenti, alla data 31/12/2015, n. 4 cani;

sulla base dei corrispettivi previsti nelle convenzioni approvate con le determinazioni
RG 674/2010 e RG 912/2012 ormai scadute, la spesa annua presunta per far fronte al
servizio di custodia e mantenimento dei n. 4 cani in parola, sarebbe ammontata per
l’anno 2016 ad € 6.771,00, mentre per gli anni 2017 e 2018 ad € 6.752,50;

secondo quanto disposto dall’at. 1 della convenzione approvata con determinazione
RG 912/2012, la spesa che il Comune di Sesto Fiorentino dovrà sostenere per far
fronte alla custodia ed al mantenimento dei n. 4 cani per gli anni 2016, 2017 e 2018
ammonterà rispettivamente ad € 6.093,90, ad € 6.077,25 ed ad € 6.077,25;

RITENUTO quindi opportuno che la nuova convenzione da stipulare tra le riguardi anche i
cani presenti nella struttura del canile rifugio alla data del 31/12/2015, disciplinando:

i rapporti inerenti il servizio di custodia e mantenimento dei cani ex randagi di
proprietà del Comune di Sesto Fiorentino, ritrovati vaganti sul territorio comunale nel
periodo 2016-2018;

i rapporti inerenti il servizio di custodia e mantenimento dei cani ex randagi di
proprietà del Comune di Sesto Fiorentino, presenti nella struttura alla data del
31/12/2015;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento del servizio di custodia e
mantenimento dei cani ex randagi di proprietà del Comune di Sesto Fiorentino per il periodo
2016-2018, all’Associazione ONLUS  E.N.P.A. – sezione Provinciale di Pistoia, e al
contempo di provvedere all’impegno della somma omnicomprensiva necessaria per darvi la
necessaria copertura finanziaria;

DATO ATTO che l’importo presunto per svolgere il servizio oggetto del presente atto,
risulta pari ad € 31.729,20, così suddiviso:

anno 2016    € 4.501,80 per i cani ritrovati vaganti sul territorio comunale nel periodo
2016/2018;
€ 6.093,90 per i cani già presenti nella struttura alla data del 01/01/2016;
tot. € 10.595,70

anno 2017    € 4.489,50 per i cani ritrovati vaganti sul territorio comunale nel periodo
2016/2018;
€ 6.077,25 per i cani già presenti nella struttura alla data del 01/01/2016;
tot. € 10.566,75

anno 2018    € 4.489,50 per i cani ritrovati vaganti sul territorio comunale nel periodo
2016/2018;
€ 6.077,25 per i cani già presenti nella struttura alla data del 01/01/2016;
tot. € 10.566,75

tot. complessivo triennale € 31.729,20

DATO ATTO ancora, che risulta ragionevole ipotizzabile una ulteriore spesa annua pari ad €
400,00 per far fronte ad eventuali spese veterinarie impreviste ed aggiuntive;

VISTO che la spesa complessiva presunta risulta quindi pari ad € 10.995,70 per l’anno 2016,
€ 10.966,75 per l’anno 2017 ed € 10.966,75 per l’anno 2018, per un totale complessivo
triennale pari ad € 32.929,20;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 48 DEL 15-03-2016 - Reg. Gen. N. 265 DEL 15-03-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che con determinazione RG n. 1203/2015 è stata prenotata la somma di €
come di seguito indicato:

Quanto ad € 6.022,50 sul cap PEG 35230/8 dell’esercizio 2016 prop. 132/2016;

Quanto ad € 6.022,50 sul cap PEG 35230/8 dell’esercizio 2017 prop. 74/2017;

VISTO che il rapporto tra le parti si perfezionerà mediante la sottoscrizione della
convenzione secondo lo schema allegato al presente atto, che ne forma parte integrante e
sostanziale (all. 1);

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è l’Ing.
Leonardo Mangiarotti, Responsabile P.O. del Servizio Ambiente – Settore Sviluppo del
Territorio;

VERIFICATO che nel caso di specie, trattandosi di un rapporto che sorge sulla base di
una convenzione nella quale è stabilito un mero rimborso dei costi sostenuti
dall’Associazione stessa, che esclude dunque l’onerosità del contratto, non appare
applicabile l’obbligo di acquisizione del CIG imposto ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010
(cfn. Parere portale Autonomie Locali  25128 del 26/7/2012), fermo restando il rispetto
degli ulteriori obblighi per l’associazione a garanzia della tracciabilità dei flussi finanziari
conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”.

VISTO  il Decreto del Commissario Straordinario n. 36 del 30/10/2015 con il quale, a far
data dal giorno 01/11/2015 e fino al termine dell’incarico commissariale, è stato nominato
Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio, l’Ing. Rita Dabizzi;

VISTO quanto disposto dall’art 107 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa

di affidare per tre anni, a decorrere dalla data retroattiva del 01/01/2016 fino al1.
31/12/2018, il servizio di custodia e mantenimento dei ex cani randagi in attesa di
adozione, all’Associazione ONLUS ENPA – sezione Provinciale di Pistoia, avente
sede legale in via Agati 15 – 51100 Pistoia, codice fiscale 80116050586;

di approvare lo schema di convenzione (allegato 1) che forma parte integrante e2.
sostanziale del presente atto;

di dare atto che la somma complessiva presunta di € 32.929,20 necessaria per far3.
fronte al servizio in parola, risulta ripartita come di seguito indicato:

quanto ad €  10.995,70 sul cap. 35230/8  del bilancio 2016;

quanto ad €  10.966,75 sul cap. 35230/8  del bilancio 2017;

quanto ad €  10.966,75 sul cap. 35230/8  del bilancio 2018;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 48 DEL 15-03-2016 - Reg. Gen. N. 265 DEL 15-03-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



di impegnare al momento, a favore dell’Associazione ENPA di Pistoia, solamente la4.
somma di € 6.022,50 sul cap. PEG 35230/8, avvalendosi della prop. 132/2016;

di rimandare a successivo atto l’impegno della restante somma pari ad € 29.906,705.
come di seguito indicato:

quanto ad € 4.973,20, sul cap. PEG 35230/8 del bilancio 2016;

quanto ad € 10.966,75, sul cap. PEG 35230/8 del bilancio 2017, avvalendosi
per € 6.022,50 della prop. 74/2017;

quanto ad € 10.966,75, sul cap. PEG 35230/8 del bilancio 2018;

di dare atto che la presente obbligazione di € 6.022,50 relativa all’anno 2016 avrà6.
scadenza il 31 dicembre del corrente anno;

di dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo è l’Ing. Leonardo7.
Mangiarotti, Responsabile P.O. del Servizio Ambiente del Settore Sviluppo del
Territorio del Comune di Sesto Fiorentino;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di8.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 15-03-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 48 DEL 15-03-2016 - Reg. Gen. N. 265 DEL 15-03-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: approvazione dello schema di convenzione per l'affidamento del servizio
di custodia e mantenimento dei cani ex randagi di proprietà del Comune di Sesto
Fiorentino, all'Associazione ONLUS E.N.P.A. - sezione Provinciale di Pistoia. Impegno
di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 132/1

Impegno per l'affidamento a Associazione ENPA Pistoia
del servizio di custodia e mantenimento dei cani ex
randagi, appartenenti al comune di Sesto Fiorentino,
ritrovati vaganti sul territorio comunale - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 35230/8     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,
MISS/PROG: 13.07
Servizi gestiti in appalto o convenzione: controllo
popolazione canina

18/03/2016 6.022,50

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 6.022,50
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 21-03-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 48 DEL 15-03-2016 - Reg. Gen. N. 265 DEL 15-03-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


